

## 1.2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Nota	(Debe)	Haber
		2022	2021
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>18</b>	<b>24.375.076,55</b>	<b>20.868.145,15</b>
<b>A. Tasas portuarias</b>		<b>22.378.787,87</b>	<b>19.217.596,63</b>
a) Tasa de ocupación		5.129.717,13	4.927.334,42
b) Tasas de utilización		12.530.651,14	9.654.920,50
1. Tasa del buque (T1)		7.372.149,89	5.391.669,00
2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo (T5)		347.466,19	397.537,17
3. Tasa del pasaje (T2)		1.232.557,40	472.068,02
4. Tasa de la mercancía (T3)		3.258.327,76	2.975.777,96
5. Tasa de la pesca fresca (T4)		304.989,73	395.428,07
6. Tasa por utilización especial de la zona de tránsito (T6)		15.160,17	22.440,28
c) Tasa de actividad		4.460.407,30	4.462.147,56
d) Tasa de ayudas a la navegación		258.012,30	173.194,15
<b>B. Otros ingresos de negocio</b>		<b>1.996.288,68</b>	<b>1.650.548,52</b>
a) Importes adicionales a las tasas		171.381,49	100.704,18
b) Tarifas y otros (no incluido MARPOL)		990.597,48	924.408,28
b) Tarifas por el servicio de recepción de desechos generados por buques		834.309,71	625.436,06
<b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>		<b>1.337.158,87</b>	-
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>	<b>18</b>	<b>450.545,47</b>	<b>1.316.369,19</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		-	380.481,67
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	14	499.613,40	-
c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas	18	387.000,00	502.887,52
d) Fondo de Compensación Interportuario recibido		-	433.000,00
<b>6. Gastos de personal</b>	<b>19</b>	<b>(7.493.258,75)</b>	<b>(7.133.552,84)</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		(5.509.078,84)	(5.238.889,54)
b) Indemnizaciones		(1.984.179,91)	-
c) Cargas sociales		-	(1.894.663,30)
d) Provisiones		-	-
<b>7. Otros gastos de explotación</b>		<b>(8.000.464,54)</b>	<b>(6.140.946,51)</b>
a) Servicios exteriores	19	(5.300.142,79)	(4.197.584,26)
1. Reparaciones y conservación		(1.459.534,36)	(983.641,78)
2. Servicios de profesionales independientes		(622.224,41)	(648.782,66)
3. Suministros y consumos		(907.427,13)	(530.487,21)
4. Otros servicios exteriores		(2.310.956,89)	(2.034.672,61)
b) Tributos		(421.142,95)	(421.772,32)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	19	(419.373,45)	(193.961,12)
d) Otros gastos de gestión corriente	19	(572.101,48)	(241.537,31)
e) Aportación a Puertos del Estado art. 19.1.b) TRLPEMM.	19	(768.703,87)	(703.091,50)
f) Fondo de Compensación Interportuario aportado	19	(519.000,00)	(383.000,00)
<b>8. Amortizaciones del inmovilizado</b>	<b>6,7,8</b>	<b>(9.430.968,86)</b>	<b>(10.100.061,14)</b>
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>	<b>14</b>	<b>3.064.957,00</b>	<b>3.145.200,38</b>
<b>10. Excesos de provisiones</b>	<b>15</b>	<b>8.000,00</b>	<b>345,25</b>
<b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>6,7,8</b>	<b>(24.827,75)</b>	<b>28.445,24</b>
a) Deterioros y pérdidas		(17.911,05)	40.280,89
b) Resultados por enajenaciones y otras		(6.916,70)	(11.835,65)
<b>Otros resultados</b>		<b>34.927,03</b>	-
a) Ingresos excepcionales	18	34.927,03	-
b) Gastos excepcionales	19	-	-
<b>A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>3.870.599,55</b>	<b>1.983.944,72</b>
<b>12. Ingresos financieros</b>	<b>18</b>	<b>144.920,50</b>	<b>203.060,91</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		-	-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		32.222,08	147.754,25
c) Incorporación al activo de gastos financieros		112.698,42	55.306,66
<b>13. Gastos financieros</b>	<b>19</b>	<b>(819.425,56)</b>	<b>(409.800,00)</b>
a) Por deudas con terceros		(819.425,56)	(409.800,00)
b) Por actualización de provisiones		-	-
<b>14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		-	-
<b>16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		-	-
a) Deterioros y pérdidas		-	-
b) Resultados por enajenaciones y otras		-	-
<b>A.2. RESULTADO FINANCIERO (12 + 13 + 14 + 16)</b>		<b>(674.505,06)</b>	<b>(206.739,09)</b>
<b>A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>		<b>3.196.094,49</b>	<b>1.777.205,63</b>
<b>17. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>17</b>	<b>(1.971.145,24)</b>	<b>1.438.872,01</b>
<b>A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3 + 17)</b>		<b>1.224.949,25</b>	<b>3.216.077,64</b>

Las notas 1 a 24 de la memoria adjunta forman parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2022.